
در اجلاس معرفی ظرفیت های همکاری اقتصادی،  سرمایه گذاری و تجاری آفریقا و ایران  درجزیره  کیش مطرح شد:

آفریقا؛ چشم انداز ویژه اقتصادی 
پیش روی ایران

اقتصــاد کیش - در اجــاس معرفی ظرفیت های همکاری 
اقتصادی،  ســرمایه گذاری و تجاری  ایران و آفریقا با حضور 
ســفرای ۱۴ کشور آفریقایی در جزیره کیش؛ آفریقا به عنوان 
فرصــت اقتصادی پیش روی ایران معرفی و ظرفیت های دو 
کشور درباره برقراری تعامات و تبادلات بین المللی بحث 

و بررسی شد.
به گزارش خبرنگار اقتصاد کیش؛ اجلاس بین المللی ســرمایه 
گــذاری و تجارت ایران و آفریقــا  به میزبانی جزیره کیش طی 
روزهای هفتم، هشتم و نهم اسفند ماه 1403  در محل سالن خلیج 
فارس مرکز همایشهای بین المللی کیش برگزار شد. اجلاس اول 
با حضور سفرای 14 کشور آفریقایی و علی آقامحمدی؛ مشاور 
اقتصادی دفتر مقام معظم رهبری، علی ربیعی؛ دستیار اجتماعی 
رئیس جمهور و جمعی از مســئولان ارشــد کشوری و فعالان 
اقتصادی در جهت ایجاد بستر تعاملات تجاری و تبادل تجربیات 

بین ایران و آفریقا برگزار گردید.

ایــن اجلاس با هدف ایجاد تعاملات و توســعه روابط تجاری 
هر دو کشــور با تمرکز بر قاره آفریقا و محورهایی چون معرفی 
فرصت های ســرمایه گذاری در بخش های مختلف اقتصادی 
ایران و کشــورهای آفریقایی همچنین برقراری ارتباط مستقیم 
میان شــرکت ها و سرمایه گذاران ایرانی و خارجی بود.شناسایی 
فرصت های ســرمایه گذاری و تجارت ایران و آفریقا، شناسایی 
شــرکای داخلی و منطقه ای برای دســتیابی به بازارهای هدف، 
تشکیل کنسرســیوم های صادراتی و سرمایه گذاری، مذاکره با 
شرکت های خارجی و تبادل تجارب تجار و سرمایه گذاران، از 
جمله اهداف برگزاری نخستین اجلاس سرمایه گذاری و تجارت 

ایران و آفریقا در جزیره کیش هدفگذاری شد.
مشاور اقتصادی دفتر مقام معظم رهبری:

این اجاس مقدمه خوبی برای حضور بخش خصوصی 
است

علی آقامحمدی؛ مشــاور اقتصادی دفتر مقام معظم رهبری در 
حاشــیه این اجلاس با بیان اینکه یکی از ظرفیت های ویژه برای 
همکاری در توســعه روابط خارجی برای کشور ما کشورهای 

آفریقایی در حال توســعه هســتند؛ گفت: کشورهای آفریقایی 
ظرفیت های توســعه ای بالایی دارند، این کشورها از نظر معادن 
غنی و از لحاظ اراضی کشاورزی ظرفیت های قابل توجهی دارند، 
از لحاظ موقعیت های جهانی و استراتژیک هم موقعیت ویژه ای 
دارند اما حجم روابط بین المللی ما با آنها حجم قابل قبولی نیست. 
وی افــزود: امروز حجم تبادلات بین المللی ما با آفریقا به یک و 
نیم میلیارد دلار می رسد و این در حالی است که ظرفیت 30میلیار 
دلاری را میتوانیم در این زمینه فعال کنیم. مشاور اقتصادی دفتر مقام 
معظم رهبری افزود: رســیدن به این هدف باید در سه گام برنامه 
ریزی شود و نیازمند این است که روابط ما با آفریقا از نظر تربیت 
نیروی انسانی، سلامت و بهداشت، رسانه ای و تبلیغاتی توسعه پیدا 
نماید این حوزه ها مشخص خواهد کرد که ظرفیت ها را چگونه 
بشناســیم و چگونه حرکت کنیم. وی با تاکید بر اینکه تشکیل 
جلسات گسترده با سرمایه گذاران ایرانی و آفریقایی بایستی دو 
طرفه باشــد و صنعت و دانش نوین ، همکاری های دانشگاهی، 
پذیرش دانشجو در مقاطع تکمیلی در رشته های پزشکی، آی تی 

و هوش مصنوعی باید در دستور کار باشد، ادامه داد: این اجلاس 
از این جهت مهم است که ابعاد همکاری را گسترده نماید و قرار 
است در اردیبهشت ماه سال آینده وزرات خارجه اجلاسی را در 
همین راستا برگزار و این مهم را دنبال کند . آقامحمدی افزود: این 
اجلاس میتواند مقدمه خوبی برای حضور بخش خصوصی باشد 
تا در کنار دولت اتفاقات خوبی را رقم بزنند. وی در پایان با اشاره 
به اینکه ما ناظر در اتحادیه افریقا هستیم، گفت: همه ظرفیت ها 
برای ارتباط ایران و آفریقا وجود دارد و امیدواریم رابطه ما با افریقا 

در دولت چهاردهم به طور کامل متحول شود.
رئیس خدمات سرمایه گذاری اتاق بازرگانی، صنایع، معادن و 

کشاورزی تهران:
می توانیم آینده ای از روابط برد-برد میان ایران و آفریقا رقم 

بزنیم 
رئیس خدمات ســرمایه گذاری اتاق بازرگانی، صنایع، معادن و 
کشاورزی تهران در این همایش با تأکید بر اهمیت گسترش روابط 

تجاری و سرمایه گذاری بین ایران و کشورهای آفریقایی، آفریقا 
را قاره ای با ظرفیت های گســترده برای همکاری های اقتصادی 

دانست.
فریال مســتوفی با اشاره به جایگاه برجسته اتاق تهران به عنوان 
بزرگ ترین تشــکل بخش خصوصی کشور با بیش از 140 سال 
سابقه و 40 هزار عضو فعال، بر نقش این نهاد در تسهیل تعاملات 
اقتصادی و سرمایه گذاری تأکید کرد و گفت: اتاق تهران به عنوان 
یک پل ارتباطی حیاتی میان بخش خصوصی و دولت، همواره در 
حمایت از کارآفرینان، تسهیل سرمایه گذاری و توسعه تجارت 
داخلی و خارجی نقش آفرینی کرده است. در این راستا، ما پتانسیل 

بسیار خوبی برای تقویت روابط با کشورهای آفریقایی داریم.
مستوفی با اشاره به رشد جمعیتی چشمگیر قاره آفریقا و پیش بینی 
افزایش جمعیت این منطقه به 2.5 میلیارد نفر تا سال 2050، این 
رونــد را فرصتی بزرگ برای توســعه همکاری های اقتصادی 

دانست.
رئیس کمیسیون بازار پول و سرمایه اتاق تهران با تأکید بر آمادگی ایران 

برای تبدیل شدن به یک شریک اقتصادی کلیدی برای کشورهای 
آفریقایی، بر لزوم ایجاد روابط بلندمدت و متقابل سودمند تأکید 
کرد و افزود: ایران می تواند از طریق سرمایه گذاری های هدفمند 
در زیرساخت های حیاتی و همکاری های استراتژیک، در توسعه 
پایدار و دســتیابی رفاه مشترک با کشورهای آفریقایی نقش ایفا 
کند. در این راســتا، پیشنهاد می کنیم که یک رویکرد چندوجهی 
برای توسعه ارتباطات شامل مشارکت های عمومی-خصوصی 
)PPP(، توافقــات دوجانبه و چندجانبه و برگزاری انجمن ها و 

اجلاس های مشترک اتخاذ شود.
مستوفی هم چنین  به ظرفیت های مهم ایران در زمینه های مختلف 
اقتصادی از جمله در حوزه های داروسازی و تجهیزات پزشکی، 
کشاورزی و صنایع غذایی و مهندسی و ساخت وساز اشاره کرد 
و گفت: برای توسعه مراودات چالش هایی وجود دارد که کمبود 
زیرساخت ها، پیچیدگی های نظارتی و بی ثباتی سیاسی در برخی 
از کشورهای آفریقایی از جمله موانع اصلی توسعه روابط اقتصادی 
هستند. ما باید ســرمایه گذاری در زیرساخت های حمل ونقل، 

انرژی و مخابــرات را در اولویت قرار دهیم، مقررات تجاری را 
هماهنگ کرده و برای تقویت ثبات و امنیت در منطقه تلاش کنیم.
وی همچنین بر اهمیت پایداری در سرمایه گذاری ها تأکید کرد 
و افزود: باید شــیوه های تجاری پایدار را ترویج ، از منابع طبیعی 
محافظت و اطمینان حاصل کنیم که سرمایه گذاری های ما منافع 

جوامع محلی را نیز در بر دارد.
مســتوفی در ادامــه بــه ظرفیت هــای اتاق تهران در توســعه 
همکاری های اقتصادی با آفریقا اشــاره کرد و اظهار داشت: اتاق 
تهران با 11 کمیسیون تخصصی که حوزه های کلیدی اقتصاد از 
جمله بازار پول و ســرمایه، اقتصاد سلامت، کشاورزی و صنایع 
تبدیلی، صنعت و معدن و ... را پوشش می دهند، آمادگی دارد که 
در زمینه بسترسازی و توسعه همکاری ها با کشورهای آفریقایی 

نقش آفرینی کند.
عضو هیات نمایندگان اتاق تهران:
 آفریقا سرزمین فرصت ها است

محمدرضــا بهرامن، عضو هیات نمایندگان اتاق تهران، نیز طی 
سخنانی با اشاره به سرمایه گذاری های بزرگ در حوزه مهندسی 
و تجهیز معادن کشــور، از ظرفیت بالای بخش خصوصی ایران 
در این حوزه سخن گفت. وی  افزود: ظرفیت بخش خصوصی 
ایران در عملیات خاکی به یک میلیارد و 500 میلیون تن رسیده و 
این دستاورد نشان دهنده توانمندی های قابل توجه کشور در این 

حوزه است.
بهرامن با تأکید بر تــوان فنی ایران در بهره برداری از انواع مواد 
معدنــی افزود: بخش مهندســی و فنی ما قادر اســت در تمام 
حوزه های معدنی، از جمله مس و عناصر نادر و کمیاب که امروز 
در مرکز توجه جهانی قرار دارند، فعالیت کند. این توانمندی ها 
فرصت های گسترده ای را برای همکاری های بین المللی فراهم 
می آورد. ما آماده ایم که از دانش و تخصص شــما در ایران بهره 
ببریم و در عین حال، در کشــورهای آفریقایی نیز فعالیت های 

مشترکی را آغاز کنیم.
وی آفریقا را سرزمین فرصت ها دانست و ابراز امیدواری کرد که 

همکاری های اقتصادی و صنعتی میان ایران و این قاره توسعه یابد. 
این عضو هیات نمایندگان اتاق تهران افزود: امیدواریم روزهای 
خوبی در کنار یکدیگر رقم بزنیم و بتوانیم با همکاری های مؤثر، 
گام های بلندی در توسعه بخش معدن و صنایع مرتبط برداریم. 
رئیس خانه معدن ایران در ادامه به برگزاری نشست های تخصصی 
در این اجلاس اشاره کرد و همچنین از رونمایی یک کنسرسیوم 
ویژه برای همکاری با کشــورهای آفریقایی در حوزه معدن در 
این نشست خبر داد و افزود: این کنسرسیوم با هدف فعالیت در 
کشورهای آفریقایی راه اندازی خواهد شد که گامی مهم در جهت 
گسترش تعاملات اقتصادی و معدنی میان ایران و آفریقا محسوب 

می شود.
معاون اقتصادی و آینده پژوهی اتاق تهران مطرح کرد:
 لزوم همکاری مشترک میان بخش خصوصی ایران و 

کشورهای آفریقایی
دیاکو حسینی، معاون اقتصادی و آینده پژوهی اتاق تهران نیز طی 
سخنانی به تحولات اقتصادی جهانی، از بازگشت اقیانوس هند 

به کانون اقتصاد جهانی پس از قرن های 1۸ و 1۹ میلادی اشــاره 
کرد و گفت: در صورت ادامه این روند، آسیا با سرعت کنونی به 
رشد خود ادامه خواهد داد و از اقیانوس های اطلس و آرام پیشی 

خواهد گرفت.
حســینی نقش ایران و آفریقا را در این تحول اقتصادی پررنگ 
دانست و افزود: ایران و کشورهای آفریقایی به عنوان کشورهای 
حاشــیه ای اقیانوس هند، همان قدر که کشورهای شرق آسیا در 
ظهور اقتصادی این منطقه نقش دارند، می توانند تأثیرگذار باشند.

وی با اشاره به بیداری سیاسی آفریقا در دوره مبارزه با استعمار در 
نیمه قرن بیستم، این تحول را عامل بیداری اقتصادی امروز قاره 

دانست و خاطرنشان کرد: متأسفانه، ما در ایران و بسیاری از مردم 
آفریقا، شــناخت کافی از یکدیگر نداریم. این شکاف اطلاعاتی 
می تواند مانع بهره برداری از فرصت های اقتصادی مشترک شود و 
برگزاری مستمر گردهمایی ها و نشست های علمی و تحقیقاتی، 

راهکاری موثر برای تقویت شناخت متقابل خواهد بود.
معاون اقتصادی و آینده پژوهی اتاق تهران همچنین بر ضرورت 
ســرمایه گذاری در تحقیقات بــازار تأکید کرد و گفت: ما نه تنها 
در زمینــه شــناخت بازار آفریقا، بلکه در زمینــه درک متقابل از 
ظرفیت های اقتصادی یکدیگر نیز دچار ضعف هستیم. در حالی 
که رفع این کاستی نیازمند سرمایه گذاری جدی است، اما بودجه 
تحقیق و توسعه در ایران بسیار محدود بوده و در آفریقا نیز این نوع 

 سرمایه گذاری ها وضعیت نامطلوبی دارد.
حســینی بر لزوم همکاری مشترک میان بخش خصوصی ایران 
و کشــورهای آفریقایی تأکید کرد و افزود: ضروری اســت که 
پروژه های مشــترک اقتصادی تعریف شــوند تا از ظرفیت های 
عظیم ایران و آفریقا اســتفاده بهتری صورت گیرد. به ویژه کرانه 
شــرقی آفریقا که در ســال 2022 نرخ رشد اقتصادی بیش از 5 

درصد را تجربه کرده است، باید در اولویت توجه قرار گیرد. این 
منطقه به عنوان موتور محرک اقتصاد آفریقا شناخته می شود. اما 
بررسی های نشان  می دهد که سهم ایران از تجارت با این بخش 
کمتر از یک درصد بوده و این سهم اندک حاکی از آن است که هنوز 

از این ظرفیت ها به طور کامل بهره برداری نشده است.
دبیر اجاس بین المللی سرمایه گذاری و تجارت ایران و 

حوزه های هدف :
نقش کلیدی جزیره کیش در تسهیل روابط تجاری و 

اقتصادی ایران و آفریقا   
آذر مند، دبیر اجلاس نیز دربــاره روند برگزاری در این اجلاس 
گفت: این اجلاس، فرصتی برای معرفی ظرفیت ها و پتانسیل های 
ایران به کشــور های آفریقایی است و فعالان اقتصادی کشور با 
چالش ها و فرصت های تجارت با کشور های آفریقایی نیز آشنا 

می شوند.
آذرمنــد گفت: معرفــی ظرفیت شــرکت ها، پیمانــکاران و 
ســرمایه گذاران ایرانی به بازار های آفریقایی و تشریح شناخت 

نداشتن از بازار های آفریقا برای فعالان اقتصادی داخلی از دیگر 
اهداف برگزاری این رویداد است.

وی  افزود: ظرفیت ها و پتانســیل های اقتصــادی ایران در روز 
اول معرفی شــد و برگزاری کارگاه های تخصصی در روز دوم 
رویداد با موضوع صنعت غذا، تجهیزات پزشــکی، دارو، آب و 

زیرساخت ها، معدن و خدمات مهندسی بحث و گفتگو شد.
دبیر اجلاس سرمایه گذاری و تجارت ایران و حوزه های هدف، 
افزود: نتایج دو روز مذاکرات در روز سوم بررسی و برای تشکیل 

کنسرسیوم های مشترک داخلی و خارجی برنامه ریزی گردید.
آذر مند، گفت: مناطق آزاد، به ویژه کیش، نقش کلیدی در تسهیل 

روابــط تجــاری و اقتصادی ایران و آفریقــا دارند و این مناطق 
بــا ظرفیت های ویژه ای که در زمینه کشــتیرانی، حمل و نقل و 
زیرساخت های مختلف دارند، می توانند به عنوان حلقه واسط در 

تعاملات اقتصادی باشند.
 مدیر عامل جامعه بازاریان و بازرگانان کیش :

برگزاری اجاس تجارت ایران و آفریقا  گامی در جهت رشد 
تجاری کیش 

ســادات نجفی؛ مدیرعامل جامعه بازاریان و بازرگانان کیش در 
جریان برگزاری اجلاس تجارت ایران و آفریقا  با بیان اینکه سفرای 
کشورهای آفریقایی ظرفیت های بسیاری خوبی را برای تجارت با 
ایران دارند و خریدار و پذیرای بسیاری از کالاهای ایرانی هستند؛ 
گفت: متاسفانه بسترهای لازم برای برقراری این مراودات تجاری 
در ایران فراهم نشده و بنابراین بیشتر محصولات و خدمات ما از 
طریق امارات به این کشورها صادر می شود. وی افزود: هدف از 
برگزاری این اجلاس و پنلهای تخصصی که قرار اســت در این 
اجلاس برگزار شود احصاء ظرفیت ها و شناسایی موانع ارتباطی 
است تا بتوانیم نسبت به رفع آن ها اقدام کنیم و از این ظرفیت بی 

بدیل برای کشورمان و مطرح کردن نام جزیره کیش در این حوزه 
بهره ببریم. مدیرعامل جامعه بازاریان و بازرگانان کیش با اشاره به 
این نکته که به گفته یکی از مسئولان بلند پایه کشور جزیره کیش 
در مناطق آزاد به اندازه تهران برای ایران مهم است، گفت: شنیدن 
این جمله حتی در شعار هم برای ما خوشایند است اما در عمل 
مناطق آزاد در بدنه حاکمیت به رسمیت شناخته نشده و در عرصه 

بین المللی در زمینه معرفی مناطق آزاد ضعف داشتیم.
بر اساس این گزارش، درجریان برگزاری این اجلاس و پنل های 
تخصصــی، پروژه ها و فرصت های ســرمایه گذاری و تجاری 
آفریقا در حوزه های کشاورزی و صنایع غذایی، دارو و تجهیزات 
پزشکی، فناوری اطلاعات و صنعت مالی، انرژی و معدن و صنایع 
معدنی معرفی شد.معاونان و مدیران ارشد چندین دستگاه دولتی 
از ایران نیز در این رویداد حضور داشتند و به رایزنی و گفت و گو با 

صاحبان کسب وکار و فعالان حوزه تجارت پرداختند.
==نکته قابل توجه اینکه  هیچ یک از مسئولان سازمان  منطقه آزاد 

کیش در هیچ رده ای  در این نشست حضور نداشتند !

خبری، تحلیلی، اطلاع رسانی
فرهنگی، اجتماعی، ورزشی، اقتصادی
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هرمزگان رتبه 
برتر معماری 

مدارس ایران 
را کسب کرد


